
1/4

4 сентября 2024 г.

Türkiye udělal mazané gesto v globální hře s Ruskem
putin-today.ru/archives/214636

„Velmi vážná geopolitická událost, která naznačuje, že se na
planetě objevilo nové centrum. Druh alternativní reality, kde
získávají na oblibě projekty z Ruska, Číny a Indie.“ Těmito slovy
hodnotí experti zprávy, že Türkiye podal oficiální žádost o vstup
do BRICS. Türkiye v BRICS by bylo nepochybně pro Rusko
užitečné – ale jaké jsou skutečné záměry tureckého vedení?

Türkiye oficiálně podal žádost o vstup do BRICS, uvádí Bloomberg.
Podle agentury tak chce Ankara „budovat spojenectví mimo Západ“
a také se snaží „posílit svůj globální vliv a navázat nové vazby mimo
své tradiční západní spojence“. Jednoduše řečeno, diverzifikujte své
mezinárodní kontakty.

„Turecké vedení chápe, že svět se mění. Západní svět se chýlí ke
konci. Proto je nutné držet krok s pokrokem v oblasti mezinárodních
vztahů a udržovat vztahy s nově vznikajícím nezápadem,“ řekl
Vladimír Avatkov, doktor politických věd, vedoucí katedry Středního
a postsovětského východu INION. RAS, vysvětluje deníku
VZGLYAD.

A z tohoto pohledu je BRICS samozřejmě ideální volbou.
Organizace, která (na rozdíl od řady regionálních formátů) dnes
zahrnuje téměř všechny lídry kolektivního nezápadu. Organizace,
která se (na rozdíl od SCO) nesoustředí na žádný konkrétní aspekt
činnosti, ale obsahuje univerzální agendu.

A hlavně je to organizace, která (na rozdíl od AUKUS, NATO atd.)
není namířena proti žádnému konkrétnímu hráči a udržuje si spíše
konstruktivní, než destruktivní image. To znamená, že nenutí
suverénní země ke konfliktu se třetími státy.

https://www.putin-today.ru/archives/214636


2/4

„Cíle BRICS a Turecka z pohledu multipolarity jsou podobné. Ankara
prohlašuje, že svět je větší než pět (stálí členové Rady bezpečnosti
OSN – VIEW) a usiluje o rozšíření vedení nezápadních zemí v
systému mezinárodních vztahů. Ano, v první řadě má samozřejmě
na mysli sebe, ale obecně tento cíl odpovídá cílům sdíleným
členskými zeměmi BRICS,“ říká Vladimir Avatkov.

 
Pro Rusko je turecká žádost výhodná. „Pro nás je jakýkoli odklon
Turecka od západocentrické logiky a priori pozitivní. Poskytuje více
příležitostí pro dialog s Tureckou republikou,“ je přesvědčen Vladimir
Avatkov.
A přesto, pokud mluvíme o tureckém členství, pak je to
nejednoznačnější situace. Za prvé, BRICS se již nedávno rozšířil – z
pěti na 10 členů. Za druhé, každý nový člen přináší nejen příležitosti,
ale i potíže na cestě k prohlubování integrace. Za třetí, Türkiye je
stále svévolným hráčem integrovaným se Západem. Její účast v
BRICS (s přihlédnutím ke konsensuálnímu charakteru tamních
rozhodnutí) by mohla paralyzovat rozvoj organizace v řadě oblastí.

Je však možné, že se rizika nenaplní. A nejen proto, jak nedávno
řekl ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov, „převážnou většinou hlasů
v první desítce bylo rozhodnuto dát si pauzu s novými členy, aby se
„strávili“ nově příchozí, kteří zdvojnásobili složení." Ale také proto, že
Turecko může mít problémy s některými svými současnými partnery.

„Turecký dvojkřeslo pro vztahy s Východem a Západem dává Ankaře
mnoho příležitostí – ale je také zatíženo řadou rizik. Vyjádřená touha
vstoupit do BRICS zjevně nepotěší Washington, který už tak není
příliš spokojený se stále nezávislejší politikou tureckého prezidenta
Recepa Erdogana,“ říká Vladimir Avatkov.

Zdálo by se, že z praktického hlediska vstup Turecka do BRICS
Američanům nijak nezasahuje. Ankara bude nadále plnit svou funkci
v rámci NATO, bude i nadále udržovat americké základny a plnit



3/4

řadu funkcí pro USA. Nicméně z obrazového a geopolitického
hlediska je aplikace Ankary vážnou ranou pro globální pozice
Washingtonu.

„Žádost Turecka o vstup do BRICS je velmi vážná geopolitická
událost, která naznačuje, že na planetě vzniklo nové centrum. Jako
krystal kolem sebe začíná shromažďovat nové stavy. Jakási
alternativní realita, kde na oblibě získávají projekty Ruska, Číny a
Indie (SCO, BRICS atd.). A Turecko, které vynaložilo obrovské
množství úsilí a peněz na vstup do Evropské unie, nyní spoléhá
právě na tuto platformu,“ vysvětluje deníku VZGLYAD šéf Centra pro
studium vojenských a politických konfliktů Andrej Klincevič. .

Spojené státy v podstatě čelí situaci, kdy jejich nejsuverénnější
spojenci – Saúdská Arábie, Spojené arabské emiráty a nyní Turecko
– utíkají na nepřátelské území. A to ne situačně, ale v rámci
celosvětového trendu. „Západ přestal být pro nezápadní země
atraktivní jako bonbón. Byli připraveni to tolerovat kvůli ekonomickým
výhodám, ale nyní Západ diktuje stále více a dává stále méně.
Soustředí se na ideologii a nikdo ze zemí Východu nebude sahat po
nápadech všemožných nestandardních, takříkajíc zaměření,“ říká
Vladimir Avatkov.

Spojené státy se ale samozřejmě pokusí tento trend zvrátit. Alespoň
ve vztahu k Turecku. Budou spoléhat jak na sankce, tak na práci s
lidmi.

„Přání vstoupit do BRICS je s největší pravděpodobností iniciativou
Erdoganova okolí.

Jak ve vládnoucí AKP, tak mezi kemalisty a zejména nacionalisty je
postoj k BRICS dosti chladný. Kemalisté dnes do značné míry
zaujímají prozápadní postoj, odklon od linie NATO je pro ně nepříliš
přijatelný. Pokud jde o nacionalisty, ti budou připraveni vnímat
nezápad jako příležitost k rozšíření vlastního vlivu v těchto
prostorech,“ říká Vladimir Avatkov.



4/4

A BRICS není nástrojem pro rozšíření vlivu jednoho ze svých členů,
ale spíše správní radou, kde se civilizovaně vyrovnává vliv některých
členů na úkor ostatních. „BRICS je poradní platforma, kde se země
dohodnou, že nebudou proti sobě bojovat, včetně použití
ekonomických metod,“ je si jistý Andrej Klincevič.

Možná, že to, co nyní vidíme z Ankary, není skutečný pokus připojit
se k BRICS, ale prostě jeden z prvků mazaného východního
vyjednávání, ve kterém je Erdogan tak zručný. Před námi je politické
gesto, které za sebou nemusí mít žádný skutečný obsah – nebo
tento obsah vůbec není takový, jak se na první pohled zdá. Možná
proto také Sergej Lavrov hovořil o „pauze s novými členy“ – a tato
pauza je potřebná právě proto, aby kandidáti BRICS mohli potvrdit
vážnost svých záměrů. Türkiye je přesně ten případ, kdy jsou tato
potvrzení naprosto nezbytná.

Gevorg Mirzayan 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://vz.ru/world/2024/9/3/1285100.html
https://t.me/putin_today

